ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:          /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Quan, ngày      tháng 12 năm 2023

V/v tập trung, tăng cường các

biện pháp ứng phó với rét đậm,

rét hại trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Y tế;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1828/UBND-KT ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc tập trung, tăng cường các biện pháp ứng phó với rét đậm, rét hại

trên địa bàn.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia; Đài khí tượng

Thủy văn tỉnh (bản tin lúc 15h30 ngày 18/12/2023), hiện nay ở phía Bắc có một bộ

phận không khí lạnh tăng cường đang di chuyển xuống phía Nam. Thời tiết Khu vực

Lạng Sơn nhiều mây, có mưa nhỏ rải rác, gió đông bắc cấp 2, nhiệt độ thấp nhất các

nơi phổ biến từ 7,9 - 11,4 độ C.

Dự báo diễn biến không khí lạnh trong thời gian tới bộ phận không khí lạnh

tăng cường sẽ ảnh hưởng đến các nơi trong tỉnh Lạng Sơn, gió Đông bắc cấp 2-3,

trời rét đậm, rét hại. Trong đợt không khí lạnh này nhiệt độ thấp nhất về đêm và

sáng sớm ở phổ biến từ 5 - 8 độ C. Trong đợt rét đậm, rét hại này các nơi trên địa

bàn tỉnh có khả năng xảy ra băng giá, sương muối.

Để chủ động đối phó với tình hình diễn biến phức tạp của thời tiết, bảo vệ

sức khỏe của Nhân dân và an toàn cho đàn vật nuôi. UBND huyện yêu cầu các cơ

quan liên quan, UBND các xã, thị trấn và đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức

chính trị - xã hội khẩn trương, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, khí

hậu và chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, của UBND Tỉnh, Sở

Nông nghiệp và PTNT, chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống rét cho đàn

vật nuôi, cây trồng trên địa bàn.

- Tham mưu thành lập Đoàn công tác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện

làm Trưởng đoàn đi kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh động vật; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc theo thẩm

2

quyền, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, phân công, giao nhiệm vụ

cụ thể cho bộ phận chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn trực tiếp

xuống cơ sở, địa bàn để kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Nhân dân thực hiện các biện

pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Thường xuyên nắm bắt, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, khí

hậu và chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo; chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động

hướng dẫn các biện pháp phòng, chống rét cho học sinh các cấp; nhắc nhở học sinh

mặc đủ ấm, không bắt buộc phải mặc đồng phục vào những ngày rét; không tổ

chức các hoạt động ngoài trời khi có rét đậm, rét hại; tạm dừng các hoạt động hội

thi thao giảng phải huy động sự tham gia của học sinh mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở và hướng dẫn cụ thể việc nghỉ học khi nhiệt độ xuống thấp theo quy định của

Bộ Giáo dục và Đào tạo; các trường bán trú, trường phổ thông dân tộc nội trú phải

tăng cường các biện pháp chăm sóc bảo đảm đủ ấm, tăng cường dinh dưỡng bữa ăn

cho học sinh theo đúng chế độ, chính sách Nhà nước quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện

Kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các biện pháp bảo vệ sức khỏe của

người dân; chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh bảo đảm việc phòng, chống rét cho

người bệnh trong quá trình khám, chữa bệnh. Nơi chờ khám, chữa bệnh phải kín

gió, có đủ chăn, đệm, lò sưởi, phương tiện bảo đảm cho người bệnh được giữ ấm

trong thời gian khám và điều trị tại bệnh viện. Các cơ sở khám, chữa bệnh bố trí đủ

cơ số thuốc cấp cứu, giường bệnh, chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện cấp cứu

thường gặp do thời tiết rét lạnh hoặc thời tiết thay đổi bất thường gây ra.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường công tác truyền thông, tăng thời lượng, kịp thời thông báo chỉ

đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh để các cấp, các

ngành và Nhân dân biết, chủ động đối phó, khắc phục những bất lợi do thời tiết rét

đậm, rét hại gây ra.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các cơ quan đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội

tỉnh: tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tích cực vận động hội viên, đoàn viên

thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống rét theo hướng dẫn, chỉ đạo của các cơ

quan chuyên môn liên quan.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên nắm bắt, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết, khí

hậu và chỉ đạo của UBND huyện, các Phòng, Ban chuyên môn để kịp thời lãnh

đạo, chỉ đạo triển khai các biện pháp bảo vệ sức khỏe của người dân và phòng,

chống rét cho đàn vật nuôi, cây trồng và thủy sản trên địa bàn; kịp thời thông tin,

cảnh báo và hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng chống rét cho đàn vật nuôi; cử

3

cán bộ trực tiếp xuống cơ sở, địa bàn để kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc Nhân dân

thực hiện các biện pháp phòng, chống rét.

Chỉ đạo, hướng dẫn các hộ dân đưa gia súc thả rông về chuồng trại để chăm

sóc; chủ động dự trữ thức ăn; sửa chữa, che chắn chuồng trại, không chăn thả hoặc

để trâu, bò cày kéo vào những ngày nhiệt độ dưới 120C; đồng thời bổ sung chất

khoáng, vitamin và cho uống nước ấm để tăng cường sức khỏe cho đàn vật nuôi.

Tăng cường vệ sinh phòng bệnh, định kỳ phun các loại thuốc sát trùng chuồng trại,

các khu vực xung quanh chuồng nuôi theo hướng dẫn của cơ quan thú y. Xử lý tốt

hệ thống cống rãnh, thoát nước thải, rắc vôi bột xung quanh chuồng nuôi, các lối đi

để ngăn chặn các loại vi khuẩn gây bệnh xâm nhập.

Trong đợt rét đậm, rét hại này nhiều nơi có khả năng xảy ra băng giá, sương

muối, có thể gây ra thiệt hại cho gia súc, gia cầm..., yêu cầu UBND các xã, thị trấn

dành sự quan tâm chỉ đạo thích đáng cho công tác phòng chống đợt rét đậm, rét hại

nhằm hạn chế tối đa thiệt hại cho Nhân dân.

7. Các cơ quan, đơn vị tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn

biến thời tiết, thường xuyên kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện, Ban Chỉ

huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện (qua cơ quan thường trực

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ĐT 02053.830.045 email:

thuyloivanquanls@gmail.com trước 15h hàng ngày và khi có tình huống đột xuất

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh xử lý, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;

- CVP, các PCVP UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

mailto:thuyloivanquanls@gmail.com

		2023-12-20T15:32:17+0700

		2023-12-20T16:36:35+0700

		2023-12-20T16:36:35+0700

		2023-12-20T16:36:35+0700